
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: SUSSIDIARIETA' ORIZZONTALE E TERZO SETTORE
                         

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  21154  del  13/12/2018

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ROSA MARIA _____________________________

Responsabile del procedimento ROSA MARIA _____________________________

Responsabile dell' Area T. BIOLGHINI _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Progetto "Pensami Adulto". Impegno della somma di euro 200.000,00, per l'anno 2018 - impegno della somma di euro
400.000,0 per l'anno 2019 - impegno della somma di euro 400.000,00 per l'anno 2020 -  capitolo di spesa H41174, programma
02 "Interventi per la disabilità" della missione 12, 1.04.03.01.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16947 19/12/2018



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  21154  del  13/12/2018

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I H41174/000 200.000,00 12.02   1.04.03.01.001

Trasferimenti correnti a imprese controllate

4.04.08

LAZIOCREA S.P.A.
Plurienalità 2 Imp. 2019: 400.000,00  Imp. 2020: 400.000,00

CEP: Fase  IMP. Dare   CE - 2.3.1.03.01.001 Avere   SP - 2.4.3.02.02.01.001

Trasferimenti correnti a imprese controllate Debiti per Trasferimenti correnti a imprese

controllate

Bollinatura: NO



REGIONE LAZIO
                                 Proposta n.  21154  del  13/12/2018

PIANO FINANZIARIO DI ATTUAZIONE DELLA SPESA
 Oggetto Atto: Progetto "Pensami Adulto". Impegno della somma di euro 200.000,00, per l'anno 2018 - impegno della somma di

euro 400.000,0 per l'anno 2019 - impegno della somma di euro 400.000,00 per l'anno 2020 -  capitolo di spesa H41174, programma

02 "Interventi per la disabilità" della missione 12, 1.04.03.01.

INTERVENTO RIFERIMENTI DI BILANCIO

Pgc. N.Imp. Causale Mi./Pr. PdC fin al IV liv. Capitolo

1 convenzione "Pensami Adulto" 12/02 1.04.03.01.001 H41174

PIANO FINANZIARIO

Anno Impegno Liquidazione

Mese Importo (€) Mese Importo (€)

2018 Dicembre 200.000,00 Dicembre 200.000,00

2019 Febbraio 400.000,00 Dicembre 400.000,00

2020 Dicembre 400.000,00 Dicembre 400.000,00

Totale 1.000.000,00 Totale 1.000.000,00



 

OGGETTO: Progetto “Pensami Adulto”. Impegno della somma di euro 200.000,00, per l’anno 

2018 - impegno della somma di euro 400.000,0 per l’anno 2019 - impegno della somma di euro 

400.000,00 per l’anno 2020 -  capitolo di spesa H41174, programma 02 “Interventi per la disabilità” 

della missione 12, 1.04.03.01. 

  

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER L’INCLUSIONE SOCIALE  

 

 SU PROPOSTA della dirigente dell’Area “Sussidiarietà orizzontale e terzo settore”; 

 

VISTI  

- la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, parte seconda, 

della Costituzione; 

 

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTI   

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

- la legge regionale 4 giugno 2018, n. 3, concernente: “Legge di stabilità regionale 2018”; 

 

- la legge regionale 4 giugno 2018, n. 4, concernente: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2018-2020”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 265, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Documento 

tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macro-aggregati per le spese”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 5 giugno 2018, n. 266, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2018-2020. Approvazione del "Bilancio 

finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

   

- la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 310, con la quale sono assegnati 

i capitoli di spesa alle strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, 

lettera c), della legge regionale 4 giugno 2018, n. 4; 

 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e 

relativi principi applicativi, come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 19 giugno 2018, n. 312, concernente: “Applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018-2020”; 



 

VISTI 

- la deliberazione di Giunta regionale del 5 giugno 2018, n. 268 con la quale è stato conferito, 

al Dott. Valentino Mantini, l'incarico di Direttore della Direzione regionale per l'Inclusione 

Sociale; 

 

- la circolare del Segretario Generale n. 333588 del 6 giugno 2018, concernente la 

rimodulazione delle Direzioni regionali; 

 

- la circolare del segretario generale della Giunta regionale n. 372223 del 21 giugno 2018 con 

la quale sono fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2018-

2020, conformemente a quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale n. 

312/2018;  

- la determinazione dirigenziale G08636: “Modifica alla determinazione del 13 giugno 2018, 

n. G07599 “Istituzione delle strutture organizzative di base denominate “Aree” della 

Direzione regionale per l’Inclusione sociale -  Recepimento della direttiva del Segretario 

Generale del 6 giugno 2018, prot  n. 337598”  

VISTI   

- il decreto 30/12/2016 del Ministero della Salute di concerto con il Ministero delle Finanze 

che ha tra l’altro stabilito (Art. 4), alfine di fornire completa attuazione a quanto disposto 

dalla Legge n. 134/2015, che il Ministero della Salute, avvalendosi dell’I.S.S., debba 

promuovere lo sviluppo di progetti di ricerca coordinati dalle Regioni, e concernenti la 

conoscenza del disturbo dello spettro autistico, nonché le pertinenti good pratices in ambito 

terapeutico ed educativo; 

- il decreto n. 61 del 11.09.2018 del direttore Generale dell’Istituto Superiore di Sanità, 

“Avviso per la manifestazione di interesse finalizzate alla conduzione di programmi di 

ricerca nell’ambito del disturbo dello spettro autistico”, ai sensi dell’art.4 del Decreto 

Interministeriale 30 dicembre 2016, approvazione del progetto “Pensami Adulto”, in 

riferimento al progetto denominato “Pensami adulto”, approvato e finanziato per un importo 

complessivo pari ad euro 1.000.000,00;  

 

PRESO ATTO che: 

- la Regione Lazio ha partecipato come Regione “Proponente” assieme alle   Regioni 

denominate “Partecipanti” (Friuli Venezia Giulia, Calabria, Molise e Basilicata)   

approvando il progetto “Pensami Adulto”, con propria determinazione dirigenziale n.  

G12859 dell’11/10/2018 e risultando vincitrice per un importo di euro 1.000.000,00   

distribuito  in tre annualità da novembre 2018);  

 

CONSIDERATO che:  

- con la DGR 765 del 7 dicembre 2018 si è provveduto all’istituzione del capitolo di entrata  

228165, da iscriversi nella tipologia 101 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni   

pubbliche” del titolo 2 “Trasferimenti correnti”, piano dei conti finanziario fino al V   livello 

2.01.01.01.013 e del relativo capitolo di spesa H41174, da iscriversi nel programma  02 

“Interventi per la disabilità” della missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e  famiglia”, 

piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.04.03.01, entrambi con una  dotazione 

finanziaria pari ad euro 200.000,00, in termini di competenza e cassa, per l’anno, euro 

400.00,00, in termini di competenza, per ciascuna annualità 2019 e 2020; 

 

- LazioCrea S.p.A., Società con capitale interamente regionale, opera nei confronti della 

Regione Lazio secondo le modalità dell’ in house providing e pertanto, nel rispetto delle 

direttive regionali in materia di esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di 

programmazione, di indirizzo strategico-operativo e di controllo della Regione, 



analogamente a quelli che quest’ultima esercita sui propri uffici e servizi, fatta salva 

l’autonomia della Società stessa nella gestione, a proprio esclusivo rischio, dell’attività 

imprenditoriale e nell’organizzazione dei mezzi necessari al perseguimento dei propri fini 

statutari; 

 

- con nota prot. 0670657 del 26/10/2018 la direzione Regionale ha proposto a LazioCrea di 

supportare il coordinamento del progetto “Pensami Adulto” in relazione all’organizzazione 

delle attività previste e alla gestione dei fondi; 

 

- con determinazione dirigenziale n. G n.16245 del 13 dicembre 2018. “ Accertamento sul 

capitolo in entrata 228165 nella tipologia 101 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni 

pubbliche” del titolo 2 “Trasferimenti correnti”, piano dei conti finanziario fino al V livello 

2.01.01.01.3 euro 200.000,00 per l’anno 2018, assegnata alla Regione Lazio con decreto n. 

61 del 11.09.2018 del direttore Generale dell’Istituto Superiore di Sanità alla Regione Lazio 

in quanto partecipante come Regione “Proponente” assieme alle  Regioni denominate 

“Partecipanti” (Friuli Venezia Giulia, Calabria, Molise e Basilicata)  approvando il progetto 

“Pensami Adulto”, con propria determinazione dirigenziale n.  G12859 dell’11/10/2018 e 

risultando vincitrice per un importo di euro 1.000.000,00 distribuito in tre annualità da 

novembre 2018). - Capitolo di entrata 228165 euro 400.000,00 annualità 2019, - Capitolo di 

entrata 228165 euro 400.000,00 annualità 2020.”, sono state accertate in entrata le somme 

nelle annualità descritte;   

 

- con successivo atto amministrativo verrà adottato lo schema di Convenzione tra le Regione 

Lazio e LazioCrea Spa per il coordinamento del progetto “Pensami Adulto”, in relazione 

all’organizzazione delle attività e alla gestione dei fondi e ripartizione degli stessi fra le 

regioni partecipanti, rendicontazione e controllo delle spese e quant’altro previsto 

dall’Avviso e riportato nell’accordo tra Regione Lazio e I.S.S. 

 

RITENUTO  

- di impegnare sul capitolo di spesa H41174, programma 02 “Interventi per la disabilità”   

missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, piano dei conti finanziario fino al 

IV livello 1.04.03.01, progetto “Pensami Adulto”: 

 la somma di euro 200.000,00, in termini di competenza e cassa, nell’esercizio 

finanziario 2018 e di liquidare la somma di euro 200.000,00 a Lazio Crea; 

 la somma di euro 400.000,0 nell’annualità 2019; 

 la somma di euro 400.000,00 nell’annualità 2020;     

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono integramente richiamate, 

 

- di impegnare sul capitolo di spesa H41174 programma 02 “Interventi per la disabilità” della 

missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, piano dei conti finanziario fino al 

IV livello 1.04.03.01, progetto “Pensami Adulto”: 

 la somma di euro 200.000,00, in termini di competenza e cassa, nell’esercizio 

finanziario 2018 e di liquidare la somma di euro 200.000,00 a Lazio Crea; 

 la somma di euro 400.000,0 nell’annualità 2019; 

 la somma di euro 400.000,00 nell’annualità 2020. 

 

       

 

IL DIRETTORE 

                     Valentino Mantini 


